



**EXTRATO DE RELATÓRIO DE EXECUÇÃO FÍSICO-FINANCEIRA - EXERCÍCIO 2015 - Nome e CNPJ da OS:** HOSPITAL DO TRICENTENÁRIO – 10.583.920/0001-33 - **Nome do parceiro público:** Estado de Pernambuco – Secretaria Estadual de Saúde - **Resumo do objeto do contrato de gestão:** Operacionalização da Gestão e Execução de ações e serviços de saúde na Unidade Pernambucana de Atendimento Especializado – UPAE SERRA TALHADA. - **Valor estipulado no contrato de gestão:** R\$ 24.342.660,00 - **Data de assinatura e de término do contrato de gestão:** 19/03/2014 à 19/03/2016 - **EXECUÇÃO FÍSICO-FINANCEIRA**

Meta de Produtividade Pactuada	Indicador	Resultado alcançado
1- Atingir o percentual entre 85% e 100% da meta Contratual de 11.904 atendimentos ambulatoriais médicos especializados trimestrais.	Total de atendimento/ trimestre	1º Trimestre (Jan-Mar) = 12.807 (107,58%) 2º Trimestre (Abr-Jun) = 13.409 (112,64%) 3º Trimestre (Jul-Set) = 12.991 (109,13%) 4º Trimestre (Out-Dez) = 10.579 (88,86%)
2- Atingir o percentual entre 85% e 100% da meta Contratual de 1.800 atendimentos não médicos trimestrais.	Total de atendimento/ trimestre	1º Trimestre (Jan-Mar) = 5.099 (283,27%) 2º Trimestre (Abr-Jun) = 3.211 (178,38%) 3º Trimestre (Jul-Set) = 3.273 (181,83%) 4º Trimestre (Out-Dez) = 3.078 (171%)
3- Atingir o percentual entre 85% e 100% da meta Contratual de 1.800 atendimentos de reabilitação trimestrais.	Total de atendimento/ trimestre	1º Trimestre (Jan-Mar) = 3.660 (203,33%) 2º Trimestre (Abr-Jun) = 2.940 (163,33%) 3º Trimestre (Jul-Set) = 3.225 (179,16%) 4º Trimestre (Out-Dez) = 2.652 (147,33%)
Meta de Qualidade Pactuada	Indicador	Resultado alcançado
1- Estruturar o Serviço de Atenção ao Usuário, com resolução de 80% das queixas recebidas.	Percentual de resolução das queixas.	Média Trimestral = 100%
2- Controle de Origem do Paciente	Percentual de Acompanhamento de Origem do Pacientes.	Média Trimestral = 100%
3- Gerenciamento dos atendimentos	Perda Primária/Taxa Absenteísmo/ Índice de Retorno	Média Trimestral = 100%

Resumo Financeiro do Exercício	Valor (R\$)
Valor Repassado no Exercício	10.090.800,00
Total de Receitas	10.468.536,56
Custo Operacional	5.295.555,49
Despesas Administrativas	2.480.112,47
Despesa Total do Exercício	7.775.667,96
Saldo do Contrato de Gestão no Exercício	2.692.868,60

**Responsável pela execução do contrato de gestão**  
GIL MENDONÇA BRASILEIRO  
GESTOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO

(84100)

**EXTRATO DE RELATÓRIO DE EXECUÇÃO FÍSICO-FINANCEIRA - EXERCÍCIO 2015**  
**Nome e CNPJ da OS:** HOSPITAL DO TRICENTENÁRIO – 10.583.920/0001-33 - **Nome do parceiro público:** Estado de Pernambuco – Secretaria Estadual de Saúde - **Resumo do objeto do contrato de gestão:** Operacionalização da gestão e execução de ações e serviços de saúde na Unidade Pernambucana de Atendimento Especializado – UPAE Afogados da Ingazeira - **Valor estipulado no contrato de gestão:** R\$ 13.176.000,00 - **Data de assinatura e de término do contrato de gestão:** 19/03/2014 à 19/03/2016

Meta de Produtividade Pactuada	Indicador	Resultado alcançado
1 - Atingir o percentual entre 85% e 100% da meta Contratual de 5.955 atendimentos ambulatoriais médicos especializados trimestrais.	Total de atendimentos/ trimestre	1º Trimestre (jan-mar) = 10.427 (175,10%) 2º Trimestre (abr-jun) = 10.102 (169,63%) 3º Trimestre (jul-set) = 7.820 (131,34%) 4º Trimestre (out-dez) = 6.868 (115,33%)
2 - Atingir o percentual entre 85% e 100% da meta Contratual de 900 atendimentos não médicos trimestrais.	Total de atendimentos/ trimestre	1º Trimestre (jan-mar) = 2.864 (318,22%) 2º Trimestre (abr-jun) = 2.995 (352,33%) 3º Trimestre (jul-set) = 2.605 (289,44%) 4º Trimestre (out-dez) = 1.624 (180,44%)
3 - Atingir o percentual entre 85% e 100% da meta Contratual de 900 atendimentos de reabilitação trimestrais.	Total de sessões de fisioterapia/ trimestre	1º Trimestre (jan-mar) = 1.113 (123,67%) 2º Trimestre (abr-jun) = 1.141 (126,8%) 3º Trimestre (jul-set) = 1.227 (136,33%) 4º Trimestre (out-dez) = 996 (110,66%)
Meta de Qualidade Pactuada	Indicador	Resultado alcançado
1- Estruturar os Serviços de Atenção ao usuário.	Percentual de resolução de queixas (80%) e Pesquisa de satisfação (10%).	Média Trimestral= 100%
2- Controle de Origem do Paciente	Envio do relatório	Média Trimestral= 100%
3- Gerenciamento clínico	Envio do relatório (Perda Primária, Taxa de absenteísmo e Índice de retorno)	Média Trimestral= 100%

Resumo Financeiro do Exercício	Valor (R\$)
Valor Repassado no Exercício	5.538.492,00
Total de Receitas	5.680.797,41
Custo Operacional	3.396.920,51
Despesas Administrativas	2.287.614,12
Despesa Total do Exercício	5.684.534,63
Saldo do Contrato de Gestão no Exercício	(3.737,22)

**Responsável pela execução do contrato de gestão**  
GIL MENDONÇA BRASILEIRO  
GESTOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO

(84103)

**UNAÍ BAIXO ENERGÉTICA S/A** CNPJ Nº 09.509.052/0001-62 – Relatório da Diretoria – Senhores Acionistas: em cumprimento aos preceitos legais e estatutários, submetemos à apreciação de V.Sas., as Demonstrações Contábeis referentes ao exercício social findo em 31/12/2015, permanecendo à disposição para prestar os esclarecimentos necessários. Recife - PE, A.Diretoria.

Balancos patrimoniais 31 de dezembro de 2015 e 2014 (Valores expressos em milhares de reais)				Demonstrações dos fluxos de caixa períodos findos em 31 de dezembro de 2015 e 2014 (Valores expressos em milhares de reais)			
	Notas	2015	2014		2015	2014	
<b>Ativo</b>				<b>Fluxo de caixa das atividades operacionais</b>			
Circulante				Lucro líquido (prejuízo) do período	556	(6.693)	
Caixa e equivalentes de caixa	3	1.686	2.507	Ajustes para conciliar o resultado do período:			
Contas a receber de clientes	4	3.694	2.389	Depreciação e amortização	4.327	4.168	
Impostos a recuperar		6	212	Rendimento aplicação financeira	(467)	(330)	
Despesas antecipadas	5	679	-	Juros, variações cambiais e monetárias	7.991	6.938	
Outros créditos		96	103	Valor residual de baixa do ativo imobilizado	-	165	
Total do ativo circulante		6.065	5.211		12.407	4.248	
Não circulante				<b>Decréscimos (acréscimos) de ativos</b>			
Aplicações financeiras	6	3.443	3.616	Contas a receber de clientes	(370)	1.939	
Impostos a recuperar		209	240	Impostos a recuperar	293	(194)	
Despesas antecipadas	5	1.297	-	Despesas antecipadas	(1.875)	(39)	
Depósitos judiciais		4.983	4.866	Depósitos judiciais	(117)	(70)	
Imobilizado	7	137.787	141.503	Partes relacionadas	(934)	(1.416)	
Intangível	8	3.652	3.035		(3.003)	220	
Diferido		55	63	<b>Acrescimos (decréscimos) de passivos</b>			
Total do ativo não circulante		151.425	153.323	Fornecedores	(853)	58	
Total do ativo		157.491	158.534	Salários e encargos sociais a recolher	-	(8)	
				Impostos e contribuições a recolher	47	(428)	
<b>Passivo</b>				Partes relacionadas	1.088	4.135	
Circulante				Outras contas a pagar	54	(2.859)	
Fornecedores	9 e 11	5.574	5.339		336	898	
Empréstimos e financiamentos	10	14.136	10.053	<b>Caixa gerado pelas atividades operacionais</b>	9.740	5.366	
Salários e encargos sociais a pagar		54	54				
Impostos e contribuições a recolher		703	656	<b>Fluxo de caixa das atividades de investimentos:</b>			
Dividendos propostos a pagar		369	369	Aplicação financeira	584	-	
Outras contas a pagar		54	-	Adições ao imobilizado	(1.219)	(981)	
Total do passivo circulante		20.890	16.471	Caixa aplicado nas atividades de investimentos	(635)	(981)	
Não circulante							
Empréstimos e financiamentos	10	81.656	87.724	<b>Fluxo de caixa das atividades de financiamentos:</b>			
Partes relacionadas	11	15.094	15.044	Captação de mútuos com partes relacionadas	-	4.100	
Total do passivo não circulante		96.750	102.768	Pagamento de mútuo a partes relacionadas	-	(10.739)	
Patrimônio líquido				Ingresso de empréstimos e financiamentos	4.200	16.061	
Capital social	12	52.428	52.428	Pagamento de empréstimos e financiamentos	(6.523)	(6.126)	
Prejuízos acumulados		(12.577)	(13.133)	Pagamento de juros dos empréstimos e financiamentos	(7.603)	(6.898)	
Total do patrimônio líquido		39.851	39.295	Caixa aplicado nas atividades de financiamentos	(9.926)	(3.602)	
Total do passivo e patrimônio líquido		157.491	158.534				

Demonstrações dos resultados períodos findos em 31 de dezembro de 2015 e 2014 (Valores expressos em milhares de reais, exceto o lucro por ação em reais)			
	Nota	2015	2014
Receita operacional líquida	13	22.530	31.010
Custo da venda de energia	14	(8.231)	(23.079)
Lucro bruto		14.299	7.931
Despesas operacionais:			
Gerais e administrativas	14	(4.485)	(6.700)
Outras Receitas/despesas, líquidas	14	-	(158)
		(4.485)	(6.858)
Lucro antes das receitas (despesas) financeiras		9.814	1.073
Receitas financeiras	15	697	609
Despesas financeiras	15	(9.021)	(7.166)
		(8.324)	(6.557)
Lucro (prejuízo) antes do imposto de renda e da contribuição social		1.490	(5.484)
Imposto de renda e contribuição social		(934)	(1.210)
Lucro líquido (prejuízo) do período		556	(6.694)
Lucro líquido (prejuízo) por ação em reais		555,54	(6.694,00)

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido períodos findos em 31 de dezembro de 2015 e 2014 (Valores expressos em milhares de reais)			
	Capital social	Lucro (prejuízos) acumulados	Total
Saldos em 31 de dezembro de 2013	52.428	(6.439)	45.989
Prejuízo do período	-	(6.694)	(6.694)
Saldos em 31 de dezembro de 2014	52.428	(13.133)	39.295
Lucro líquido do período	-	556	556
Saldos em 31 de dezembro de 2015	52.428	(12.577)	39.851

As Demonstrações Contábeis completas, incluindo as Notas Explicativas, acompanhadas do Relatório dos Auditores Independentes (Ernst & Young), emitido sem ressalvas e datado de 29 de março de 2016, encontram-se disponíveis na sede da Companhia.

**Diretoria:** Ricardo Jerônimo Pereira Rêgo Júnior e Pedro Pontual Marletti  
**Contador:** Amilton Queiroz da Silva – CRC PE-013330/O-3

(84064)

**ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO A MATERNIDADE E A INFÂNCIA DE VITÓRIA DE SANTO ANTÃO**  
CNPJ/MF nº. 11.683.174/0001 - 12

BALANÇOS PATRIMONIAIS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2015 E 2014 (EM R\$ 1)			
	2015	2014	
<b>ATIVO - Circulante</b>	<b>2015</b>	<b>2014</b>	
Bancos c/ movimento - Recursos s/ restrição	41.310	48.613	
Aplicações	383.959	288.800	
TOTAL	425.269	337.413	
<b>Créditos a Receber</b>			
Convenios e particulares	573.765	235.723	
Valores a receber de cartões de crédito	-	15.972	
Deposito judicial	-	6.892	
Adiantamento a empregados	6.150	300	
TOTAL	579.915	258.887	
<b>Estoques</b>			
Almoxarifado e farmacia	53.449	61.692	
TOTAL	53.449	61.692	
TOTAL CIRCULANTE	1.058.633	657.992	
<b>Não Circulante</b>			
<b>Realizável a Longo Prazo</b>			
Convênios	58.680	-	
Depósitos judiciais	9.255	-	
TOTAL DO REALIZAVEL A LONGO PRAZO	67.935	-	
<b>Investimentos</b>			
Investimentos permanentes	22.715	17.726	
TOTAL DE INVESTIMENTOS	22.715	17.726	
<b>Imobilizado</b>			
Bens sem restrição	9.604.380	9.592.851	
Bens com restrição	470.578	470.578	
(-) Depreciação acumulada	(2.204.517)	(1.747.327)	
TOTAL DO IMOBILIZADO	7.870.441	8.316.102	
<b>Intangível</b>			
Direito de uso de Softwares	4.972	4.972	
TOTAL DO INTANGÍVEL	4.972	4.972	
TOTAL DO NÃO CIRCULANTE	7.966.063	8.338.800	
TOTAL DO ATIVO	9.024.696	8.996.792	
<b>PASSIVO - Circulante</b>			
Empréstimos e financiamentos	246.313	150.013	
Fornecedores	1.995	5.015	
Salários a pagar	726.860	620.937	
Obrigações trabalhistas	79.970	72.420	
Impostos a recolher	45.221	48.781	
Subvenções governamentais	242.379	329.449	
TOTAL CIRCULANTE	1.342.738	1.226.615	
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>			
Superávits acumulados	1.301.194	1.181.544	
Avaliação patrimonial	6.380.764	6.588.633	
TOTAL DO PATRIMÔNIO SOCIAL	7.681.958	7.770.177	
TOTAL DO PASSIVO	9.024.696	8.996.792	

DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS DOS EXERCÍCIOS			
	2015	2014	
<b>RECEITAS OPERACIONAIS</b>			
<b>Com Restrição</b>			
Projetos / Convenios Ministerio Saúde	88.131	115.020	
<b>Sem Restrição</b>			
SUS - Sistema Unico de Saúde	7.104.048	6.558.126	
Convenios e particulares	2.755.623	2.798.491	
Rendimentos financeiros	38.356	34.196	
Outras receitas recebidas	16.354	221.016	
<b>Total de Receitas</b>	10.002.511	9.726.849	
<b>Custos e Despesas Operacionais</b>			
Projetos / Convenios Ministério da Saúde	88.131	115.020	
Custo dos serv. prestados Sus / Convenios	5.193.351	5.917.807	
<b>Total de Custos</b>	5.281.482	6.032.827	
<b>Resultado Bruto</b>	4.721.029	3.694.022	
<b>DESPESAS OPERAC. ADMINISTRATIVAS</b>			
Salários	2.770.647	2.044.063	
Encargos sociais	433.832	405.405	
Impostos e taxas	4.490	2.746	
Alugueis	20.600	19.057	
Manutenção	56.137	188.888	
Depreciação e amortização	428.192	401.829	
Outras despesas operacionais	1.098.865	1.029.611	
<b>Total Despesas Operacionais</b>	4.812.763	4.091.597	
<b>Resultado financeiro líquido</b>	(91.734)	(397.575)	
<b>Receitas não operacionais</b>	3.515	800	
<b>Déficit do exercício</b>	(88.219)	(396.775)	
<b>DEMONSTRAÇÕES DO FLUXO DE CAIXA</b>			
<b>Atividades Operacionais</b>			
<b>Ajuste p/ reconciliação do lucro líquido</b>			
Superávit / Déficit do exercício	(88.219)	(396.774)	
Depreciação e amortização	457.190	401.829	
Ajuste de avaliação patrimonial	-	(207.869)	
<b>Superávit / Déficit Ajustado</b>	368.971	(202.814)	
<b>(Aumento/ Diminuição de Ativos)</b>			
Contas a Receber – Sus e Convenios	396.721	189.995	
Adiantamento a empregados	5.850	-650	
Almoxarifado	(8.243)	2.417	
Deposito judicial	2.363	4.892	
Outros valores a receber	(15.972)	4.622	
TOTAL	380.719	(201.276)	
<b>Aumento/ Diminuição de Passivos</b>			
Empréstimos e financiamentos a pagar	96.300	150.013	
Fornecedores de bens e serviços	(3.020)	(3.119)	
Salários a pagar	105.922	51.573	
Obrigações trabalhistas			